[image: image1.jpg]


PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – MG

RUA CARIJÓS, 45 – CENTRO – CEP 37550-000

FONE: (35) 3449-4011 – FAX: (35) 3449-4014

E-mail: chefeadj@pousoalegre.mg.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 748/15

ALTERA O VALOR DA CONTRIBUIÇÃO À AMM – ASSOCIAÇÃO MINEIRA DE MUNICÍPIOS, AUTORIZADA PELA LEI N. 5.544/2014.
 Autor: Poder Executivo

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica majorada em R$ 2.736,00 (dois mil, setecentos e trinta e seis reais), a contribuição concedida à AMM – ASSOCIAÇÃO MINEIRA DE MUNICÍPIOS, autorizada pela Lei Municipal N. 5.544/2014, no valor de R$ 27.000,00, passando para R$ 29.736,00 (vinte e nove mil, setecentos e trinta e seis reais). 

Parágrafo único. As despesas decorrentes da contribuição prevista no caput correrão por conta da dotação orçamentária n. 02.08.04.0122.0017.0.0008.3.3.50.41.00 - Ficha 473.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 26 DE NOVEMBRO DE 2015.

Agnaldo Perugini

PREFEITO MUNICIPAL

Vagner Márcio de Souza

CHEFE DE GABINETE

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente e Ilustres Vereadores, 

Quando da elaboração do Projeto de Lei referente à concessão de contribuições mencionou o valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), a título de contribuição, destinada à AMM. Ocorre que, considerando o que consta na Portaria 001/2014, a partir de 01 de janeiro de 2015, os municípios inseridos na Classe de contribuição 16 – FPM 3.6, tiveram a contribuição acrescida de R$ 2.736,00 (dois mil, setecentos e trinta e seis reais). 

Segue para conhecimento dos ilustres Vereadores e Vereadoras, cópia do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica celebrado entre o Município de Pouso Alegre e a AMM, cópia da Portaria 001/2014 e cópia do Oficio Circular Nº 226/2014. 

Assim para possibilitar o repasse àquela instituição, se faz necessário a retificação no valor, sendo o mesmo majorado em R$ 2.736,00 (dois mil, setecentos e trinta e seis reais) totalizando R$ 29.736,00 (vinte e nove mil, setecentos e trinta e seis reais). 

Estes os motivos da elaboração do presente Projeto de Lei. 

Agnaldo Perugini

PREFEITO MUNICIPAL


